Způsoby čištění forem od vulkanizačních zbytků

Bc. Klára Havlíčková

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou znečišťování forem od vulkanizačních zbytků.

V teoretické části jsou popsány možné příčiny zanášení, kde patří např. vliv materiálu for-

my, vliv technologie a teploty nebo vliv jednotlivých složek kaučukové směsi. Taktéž byly

uvedené různé způsoby čištění forem, které jsou běžně používané. V praktické části byly

pomocí spektroskopie analyzovány dva typy výrobků, které v praxi znečišťují vulkanizační

formu. Cílem analýzy bylo porovnat jednotlivá spektra ze složení směsí před vulkanizací

s finálním výrobkem a vulkanizačním zbytkem. Dále byly popsány 3 způsoby čištění fo-

rem tryskáním pomocí suchého ledu, ocelových a plastových kuliček, u kterých byla po-

psána jejich technologie a taktéž ekonomické zhodnocení.
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ABSTRACT

This master thesis deals with problems of mold impurities from vulcanization residues.

The theoretical part describes the possible causes of fouling including the material of the

moulding tool, influence of the technology and temperature used and the influence of the

individual components of rubber compound. Various ways for tool cleaning that are cur-

rently being used are also mentioned. In the practical part two types of products, which

cause the imppurities of moulding forms in operation, were analysed by spectroscopy. The

aim of the analysis was to compare particular spectres from the rubber compounds before

vulcanization with the final product and with the vulcanization residues. The thesis also

contains description of three methods of moulding tool cleaning, by blasting with dry ice

(carbon dioxide), steel and plastic beads together with description of technology and eco-

nomic evaluation.

Keywords: cleaning of moulding forms, vulcanization residue, blasting, cleaning by dry ice
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ÚVOD

V dnešní době hlavní problematikou v gumárenském průmyslu je zanášení vnitřního po-

vrchu vulkanizačních forem, ke kterému postupně dochází během vulkanizace. Publikací o

tomto problému bohužel dosud mnoho není. Vzhledem k vysokým nákladům na formu,

které představují značnou část celkových nákladů na výrobu pryžového výrobku a také

vzhledem k tomu, že během opakovaného čištění může dojít i k poškození formy, předsta-

vuje znečišťování forem závažný problém. Ekonomické ztráty, které jsou způsobeny zne-

čišťováním forem, jsou mnohdy značné.

Hlavní příčiny jsou zatím zjištěni na základě zkušeností a pozorování. Těchto příčin je

mnoho a mohou se i navzájem ovlivňovat. Mohou to být např. různé přísady

v kaučukových směsích, vulkanizační teplota, povrchová úprava a materiál formy, kon-

strukce vulkanizační formy, použité technologie nebo samotný druh kaučuku apod. Přesné

příčiny znečišťování forem nebyly doposud zjištěny.

Znečištění formy vede k zvýšenému riziku výroby nekvalitních výrobků, nepříznivému

ovlivnění vzhledu i tvarové a rozměrové odchylky výrobků a znesnadňuje vyjímání dílů

z formy.

Znečišťování vulkanizačních forem lze snížit např. vhodnou konstrukcí formy, použitím

separačních činidel, úpravou technologických parametrů, volbou vhodného materiálu pro

výrobu formy nebe chemickou úpravou formy apod. Separační činidla se používají přede-

vším ke snadnějšímu vyjímání dílů z formy. Znečišťování forem lze snížit např. pochro-

mováním povrchu, který přichází do styku s kaučukovou směsí. Lépe je však nečistoty

zůstávající ve formě co možná nejdříve odstranit, a to bez porušení povrchu formy.

Způsobů čištění forem existuje několik, lze je rozdělit na mechanické, chemické a ostatní.

Při výběru způsobu čištění je podstatné zvážit všechny faktory pro vhodný výběr správné

technologie čištění. Např. druhu a stupni znečištění formy, čistící účinnosti daného způso-

bu čištění, materiál formy, potřebnému zařízení, stavu povrchu formy, nákladům, časové

náročnosti nebo podmínkám, ve kterých se forma používá apod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKOVÉ SMĚSI

Kaučukové směsi jsou směsi tvořené kaučukem a dalšími gumárenskými surovinami.

1.1 Typy kaučuků

Elastomerní materiály patří do hlavní skupiny polymerů, které se dále rozdělují do pod-

skupin přírodní a syntetické materiály.

Podle charakteru hlavního řetězce dělí norma ISO 1629 kaučuky na několik skupin. [1]

Rozdělení kaučuků do skupin a symboly pro různé typy kaučuků jsou uvedeny v příloze

PI.

Nejběžnější kaučuky- příklady použití:

NR- pláště pneumatik, pružná uložení, povlaky válců

SBR- pláště pneumatik, pěnová pryž, latex do nátěrových hmot

HSR- obuvnický materiál na podešve

CR- vytlačované profily, dopravní pásy, hadice, lepidla

NBR- hřídelové těsnění, těsnicí kroužky, obložení cisteren

IIR- vzdušnice plášťů pneumatik

PB- běhouny pneumatik, obuvnictví

VMQ- těsnění

EPDM- profily, kabely, střešní krytina

ABR- technická pryž

FC- těsnění a nátěrové hmoty

Pryže výrobce klasifikuje podle jejich fyzikálních vlastností stanovených standardními

laboratorními metodami zkoušení. Hodnoty těchto vlastností tvoří základ pro zatřiďování,

označování pryží a jejich identifikaci. Při zatřiďování jednotlivých pryží se výrobce řídí

normou ČSN 62 0002. [1]

1.2 Skladba kaučukové směsi

Různé požadavky kladené na výrobky vede k používání značného počtu kaučukových

směsí (tzv. recepty). Tyto recepty je nutno ve výrobě často přepracovávat. [2]
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Před samotným sestavováním směsí pro určitý výrobek je nutno vědět, k čemu bude pou-

žíván a jakým způsobem může být výrobek vyroben. Je nutno zvážit jaké suroviny jsou

k dispozici a jaká bude cena výrobku, tedy důvod ekonomický. [2]

Kaučuková směs obsahuje vždy tyto složky: [1]

Kaučuky

Obsah kaučuků může být od 5 až 95%. Obecně kaučuky dělíme na přírodní a syntetické.

Druh kaučuku v kaučukové směsi může být jeden, např. přírodní kaučuk (PK, NR), který

může být buď jednoho druhu, nebo více druhů (podle čistoty, kvality, dostupnosti, účelnos-

ti atd.). Kaučukové směsi mohou obsahovat i více druhů kaučuků přírodních a syntetic-

kých. [1]

Vulkanizační činidla

Jsou to chemické látky nebo přírodniny, které mají schopnost chemickými vazbami spojit

jednotlivé kaučukové makromolekuly v relativně krátké době. K urychlení vzniku chemic-

kých vazeb se využívají aktivátory a urychlovače vulkanizace, zvýšená teplota a tlak ve

hmotě. Nejčastěji používaným vulkanizačním činidlem je síra. Mohou to však být i jiné

látky, např. peroxidy, oxidy kovů, pryskyřice aj. Tyto se používají především pro speciální

kaučuky. [1] [2]

Aktivátory, urychlovače a retardéry

Aktivátory jsou organické a anorganické. Zvyšují účinnost síťování (počet příčných va-

zeb), urychlovače zkracují dobu vulkanizace a pozitivně ovlivňují fyzikální vlastnosti. Re-

tardéry snižují vulkanizační aktivitu směsi. [1]

Plniva

Jejich obsah může být až 80%. Dělí se na aktivní a pasivní. Ovlivňují vlastnosti vulkanizá-

tu, zpracovatelské vlastnosti směsi a jejich cenu. Mezi aktivní plniva patří saze a silika a

mezi pasivní patří minerální plniva, nejčastěji přírodniny (mimo silika). [1]

Změkčovadla

Změkčovadla ovlivňují zpracovatelské vlastnosti a vlastnosti vulkanizátu

- usnadňují disperzi plnidel

- snižují spotřebu energie při zpracování

- snižují teplotu při zpracování
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- upravují lepivost směsí

- upravují některé fyzikální vlastnosti pryže

- doplňují v některých případech elastomer a tak snižují cenu [2]

Ochranné látky proti stárnutí

V průběhu stárnutí mění vulkanizáty vlastnosti v důsledku oxidačních procesů urychlované

teplem. [2]

Proto jsou používány následné ochranné látky:

- antidegradanty

- antioxidanty

- antiozonanty

Regenerační přísady

Použití regenerátu má vedle ekonomického významu i mnoho technických výhod. Zkracu-

je se doba potřebná k míchání, obsahuje již také homogenně rozptýlené přísady (saze, pl-


[…]


třeba na tryskací médium nejnižší ze třech prezentovaných způsobů. Další méně nákladný

způsob byl způsob čištění suchým ledem. Oproti čištění ocelovými kuličkami byl tento

způsob značně nákladnější. Třetí způsob čištění byl pomocí plastových kuliček, ten byl

zhruba na stejné úrovni nákladů, jako čištění suchým ledem.

Avšak po technologickém zhodnocení je čištění ocelovými kuličkami nejméně vhodný,

vzhledem k vysoce abrazivnímu účinku, které má za následek opotřebení formy,

v nejhorším případě její znehodnocení, kde opravy již nejsou možné. A z těchto důvodů je

někdy výroba pryžových výrobků značně ekonomicky náročná. Nejvíce šetrné k povrchu

formy je tryskání plastovými kuličkami, ale oproti čištění ocelovými kuličkami nebo čiště-

ní suchým ledem je velice časově náročná. Použití některých separačních činidel mají vliv

na znečišťování formy a jejich použití prodlužuje dobu, kdy je třeba formu vyčistit. Sepa-

rační činidla také umožňují snadnější vyjímání výrobků z formy.

Při výběru vhodného způsobu čištění formy je tedy potřeba zohlednit ekonomické a tech-

nologické aspekty. Problematika znečišťování forem by se měla zabývat především vývoji

takové kaučukové směsi, kde by její složky neprostupovaly na povrch výrobku a neusazo-

valy se ve formě. Také by se měla zabývat použití speciálních čistících směsí, které by

umožňovaly čistit formu přímo ve stroji. Tudíž by se formy nemusely ze strojů složitě de-

montovat a montovat zpět a tím pádem by byla značná úspora času.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MW Mikrovlny

Dsk Díl na sto dílů kaučuku

CO2

HRC

µm

mm

UV

AlCu4Mg

ATR

FTIR

Oxid uhličitý

Značení tvrdosti podle Rockwella

Mikrometr

Milimetr

Ultrafialové záření

Dural

Zeslabený úplný odraz (attenuated total reflection)

Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací
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PŘÍLOHA P I: TYPY KAUČUKŮ

R-skupina: uhlíkový hlavní řetězec s nenasycenými jednotkami (“Rubber“)
ABR- Akrylátbutadiénový kaučuk

BR- Butadienový kaučuk
CR- Chloroprenový kaučuk

IIR- Izobutylénizoprénový kaučuk, butylkaučuk
B1IR- Brombutylový kaučuk, CI1R- chlorobutylový kaučuk

IR- Izoprénovýkaučuk ( syntetické)
NBR- Akrylonitril kaučuk

HNBR- Hydrogenovaný butadiénakrylonitrilový kaučuk
NCR- akrylonitrilu

NIR- akrylonitrilu izoprenový kaučuk
NR- přírodní kaučuk

PBR- Vinylpyridinu butadienový kaučuk
PSBR- Vinylpyridinu styren-butadienový kaučuk

SBR- Styrénbutadiénový kaučuk
SCR- Styrénchloroprénový kaučuk

SIR- Styrénizoprénový kaučuk
M-skupina: uhlíkový řetězec jen s nasycenými jednotkami (“methylen“)

ACM- Kopolymery Ethylakrylát resp. Jiných akrylátů s malým množstvím monomeru,
který usnadňuje vulkanizaci

ANM- Kopolymery Ethylakrylát resp. jiných akrylátů a akrylonitrilu
CM- Chlorovaný polyetylen

CFM- Polytrifluorchloretylén
CSM- Chlórsulfonovaný polyetylén

ACSM- Chlórsulfonovaný polyetylen/polypropylen
EAM- Kopolymery etylenu a akrylátu s malým podílem monomeru, který usnadňuje vul-
kanizaci ( “Vamac“)
EPDM- termopolymeru etylenu, propylenu a dienu, který má nenasycenou část v bočním
řetězci
EPM- Kopolymer etylenu a propylenu

EVM- Kopolymer ethylenua vinylacetátu
FPM- Kaučuky s fluor-, fluoroalkyi- nebo fluroalkoxyskupinami nepolymerními řetězci (
také FKM)
IM- polyisobuten, polyizobutylen

N-skupina: mimo uhlíku v hlavním řetězci je i dusík

N- Polyeteramida ( typ “Pebax“)

O-skupina: mimo uhlíku v hlavním řetězci je i kyslík
CO- Polychlórometyloxiran, epichlórhydnový kaučuk

ECO- Kopolymery ethylenoxidu ( Oxiran) a chlórmetyloxiranu ( epichlóhydrín)
GPO- Kopolymer propylenoxidu a alkylglycidyléteru ( také PO)

Q-skupina: siloxanové hlavní řetězce
FMQ- Silikonový kaučuk s methylovými a fluóroskupinami na polymerním řetězci

FVMQ- Silikonový kaučuk s methylovými, vinylovými a fluóroskupinami na polymerním
řetězci

MQ- Silikonový kaučuk jen s methylovými skupinami na polymerním řetězci, např..
Polydimethylsiloxan MQ- Silikonový kaučuk s methylovými a fenylovými skupinami na
polymerním řetězci, PVMQ- Silikonový kaučuk s methylovými, fenylovými a vinylovými
skupinami na polymerním řetězci

T-skupina: mimo uhlíku v hlavním řetězci je i síra
Polysulfidickékaučuky ( produkty typu “Tiokol“)

U-skupina: mimo uhlíku v hlavním řetězci je dusík a kyslík
AFMU- terpolymerutetrafluoretyléntrifluórnitrózometánu anitróoperfluóromaslovej kyse-
liny
AU- Polyesteruretánový kaučuk

EU- Polyesteruretánový kaučuk
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PŘÍLOHA PV: MATERIÁLOVÝ LIST PLASTOVÝCH KULIČEK