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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce řeší problém Způsoby čistění forem od vulkanizačních zbytků.

Práce obsahuje celkem 89 stran. Z toho 39 stran teoretické části a 32 stran praktické části, 63

obrázků, 9 tabulek a 5 příloh.

V teoretické části obecně definuje prostudovanou literaturu a logicky uvádí potřebné znalosti

vedoucí ke splnění praktické části. Definuje podmínky nutné pro splnění cílů práce.

Praktická část je uvedena cílem práce. V nich se diplomantka zaměřila na porovnání složení

kontaminované vrstvy s gumárenskou směsí, kde je jedna z cest dalšího studia kontaminace

forem. Jsou posuzovány různé kontaminace forem, jelikož jsou formy vyráběny z více druhů

kovových materiálů. Pozitivně hodnotím praktické informace o široké oblasti zanášení

forem, zejména s ohledem na místo kontaminace a jejich obtížnost čistění mechanickými a

chemickými cestami. Jak je uvedeno, využití separátorů pro ochranu forem není

jednoznačné, jelikož separátory mohou „spouštět“ proces kontaminace formy. Ekonomické

závěry a porovnání náročnosti čistění forem a cenou náklady, versus ztráty ve výrobě

ukazují, že tento problém je z hlediska teoretického i praktického v centru pozornosti

výrobců. Předložená práce splňuje dané požadavky a je zpracována na velmi dobré odborné

úrovni. I když obsahuje drobné nedostatky je nutno konstatovat, že diplomantka zpracovala

velmi zajímavou odbornou práci, která je prakticky využitelná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak by se daly využít dále výsledky provedených analýz?

2. Na str.78 2hý odstavec, uvádíte, že použití separátorů je fcí hlavně skladby směsí. Které

chemikálie použité pro přípravu kaučukové směsi se mohou, podle Vás, podílet na

kontaminaci forem?
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